
 

 

 

 

  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 
Vione, 03.04.2025                                                               
                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      (F.TO Angela Chiappini) 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Vione,                                                              

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           (Angela Chiappini) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online presente sul sito web del Comune di 

Vione, per giorni 15 consecutivi 

dal 08.05.2025 al 23.05.2025 

 
Dalla residenza comunale, 08.05.2025 

                 Il Funzionario Incaricato 

                 f.to Angela Testini 
 

 

 

 

 

COMUNE DI VIONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

*********************************************************** 
Determinazione n. 28 Reg. Servizio 

********************************************************** 
OGGETTO: DPCM 24.09.2020 – FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 
27.12.2019, N. 160 E SMI – ANNUALITA’ 2022.– REVOCA CONTRIBUTO  
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO E AMMINISTRATIVO 

 

 
 RICHIAMATO: 
 

- il  D.Lgs  n.  267/2000; 
 
- il regolamento di contabilità approvato  con  deliberazione  consiliare  n. 11 del 02.04.2016, 

divenuta esecutiva ai sensi di Legge; 
 
- il regolamento degli uffici e dei servizi approvato ai sensi della Legge 15 maggio 1997, n. 127, 

della Legge 16 giugno 1998, del D.Lgs 03 febbraio 1993, n. 29, come modificato dal D.Lgs 31 marzo 

1998, n. 80 il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 
23.12.2020, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 
- il decreto n. 127 in data 20.06.2024 con  il  quale  il Sindaco ha proceduto alla nomina del 

responsabile del servizio amministrativo e demografico  con decorrenza dalla predetta data; 
 

- la deliberazione consiliare n. 06 del 28.02.2025, con la quale si è proceduto alla approvazione 

del Bilancio di previsione per il presente esercizio finanziario; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 28.02.2025, con la quale è stato approvato il 
piano di assegnazione degli obiettivi gestionali ed i relativi criteri operativi per l’anno 2025; 

 
PREMESSO CHE: 

- il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 
27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, nell'ambito della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 
e 2022; 

- Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che ne 
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Serie Generale n. 302 del 04.12.2020 ed in particolare l’ALLEGATO 2 
contenente l’indicazione effettiva del contributo assegnato al Comune di Vione per l’anno 2020 che ammonta a € 20.436,00, 
mentre per le annualità 2021 e 2022 l’importo è pari ad Euro 13.624,00; 

 

 

 



 

 

CONSIDERATO che le azioni di sostegno economico di cui al D.p.c.m. 26 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n.302 del 04.12.2020, possono ricomprendere esclusivamente le seguenti iniziative: 

1. erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

2. iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di 
attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing 
on-line e di vendita a distanza, nella forma di contributi in conto capitale ovvero di contributi a fondo perduto per l'acquisto 
di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 

CONSIDERATO che: 
 
- con la deliberazione n. 81 del 09/12/2023 della Giunta Comunale veniva approvato lo schema di Bando di gara relativo 

all’individuazione dei beneficiari dei contributi, dei termini, delle modalità di accesso e rendicontazione, per l’annualità 2022 
e veniva nominato il RUP; 
- il termine di presentazione delle istanze da parte delle imprese veniva fissato per il giorno 30.03.2024; 
 

DATO ATTO che: 

- che entro il termine di scadenza del 30.03.2024 sono pervenute n. 19 istanze; 

- che si è dato avvio alla fase istruttoria con la verifica della regolarità formale e della sussistenza dei requisiti in capo ai 
19 partecipanti con riferimento alle verifiche effettuate sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, in particolare per quanto 
riguarda eventuali aiuti de minimis precedentemente percepiti dai soggetti beneficiari e verificata l’assenza degli stessi dalle 
liste Deggendorf  

- che con propria determinazione n. 36 in data 23.08.2024 si è proceduto alla approvazione dell’elenco dei beneficiari 
ed alla approvazione delle schede valutative dei richiedenti; 

CONSIDERATO  che: 

-  a seguito della richiesta del DURC da parte del Comune, una delle diciannove Ditte partecipanti non risulta in regola per 
quanto attiene il versamento dei contributi INPS e INAIL; 

- con nota prot. n.3505 del 24.03.2025 il Comune di Vione ha richiesto alla predetta Ditta di provvedere alla regolarizzazione 
della propria posizione contributiva INPS e INAIL; 

- entro il termine fissato per detta regolarizzazione (10 giorni dall’invio della pec avvenuta in data 24.03.2025) la Ditta in 
argomento non ha provveduto al versamento dei contributi omessi; 

RITENUTO, pertanto, di dover revocare l’assegnazione del contributo di Euro 620,00 alla Ditta in argomento (domanda prot. n. 

389/2024)  tenuto conto di quanto previsto dall’art. 7 del Bando sopra richiamato; 

RITENUTO, invece, di dover provvedere alla liquidazione dei contributi alle altre 18 Ditte partecipanti individuate nell’allegato 
A) alla presente; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nelle apposite sottosezioni nelle pagine 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web del Comune di Vione; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile della spesa espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 – 4° 
comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
-  DI APPROVARE e fare propria la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata anche come 
motivazione del presente dispositivo; 
 
- DI REVOCARE alla Ditta titolare della domanda prot. n. 389/2024 il contributo di Euro 620,00 assegnato con 
determinazione n. 36 in data 23.08.2024 per le motivazioni in premessa esplicitate (irregolarità contributiva INPS e INAIL come 
risulta dalla certificazione DURC depositata agli atti); 

 

- DI APPROVARE l’allegato A) “ELENCO DEFINITIVO DEI SOGGETTI BENEFICIARI” che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto determinativo; 

- DI DARE ATTO che nel rispetto della normativa sulla privacy, trattandosi di un contributo soggetto a pubblicazione, i 
beneficiari nel predetto allegato sono individuati con la PARTITA IVA, mentre i documenti allegati alle domande di 
partecipazione non vengono pubblicati nel rispetto degli obblighi imposti dal Regolamento UE  679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali; 

- ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
-  DARE ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 

- LIQUIDARE quanto sopra dovuto secondo quanto disposto dall’art. 37 del vigente regolamento di contabilità; 
 

-  DARE ATTO, altresì che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dal predetto direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 

- DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web del Comune di Vione; 

 

-  COPIA della presente viene trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 ed 
al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Messo Comunale ai sensi dell’art. 25 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi. 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               DEMOGRAFICO E AMMINISTRATIVO 

              (f.to Onofrio Caforio) 

 

 

 

 
 
 

 


